1

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 72ª SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA, EM 11 DE OUTUBRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às dezessete horas, reuniu-se,
por videoconferência, o Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, sob a presidência
do Excelentíssimo Senhor Desembargador Eleitoral Humberto Adjuto Ulhôa, presentes os
Excelentíssimos Senhores: o Desembargador Eleitoral J. J. Costa Carvalho, Vice-
Presidente e Corregedor Regional Eleitoral, o Desembargador Eleitoral João Batista
Moreira, o Desembargador Eleitoral Renato Guanabara Leal, o Desembargador Eleitoral
Renato Gustavo Coelho, o Desembargador Eleitoral Renato Rodovalho Scussel, o
Desembargador Eleitoral Arquibaldo Carneiro Portela e o Excelentíssimo Senhor
Procurador Regional Eleitoral Zilmar Antônio Drumond. Aberta a sessão, foi lida e
aprovada a ata da sessão anterior.

J U L G A M E N T O S

PRESTAÇÃO DE CONTAS N 0601974-92.2018.6.07.0000
RELATOR(A): Relatoria Desembargador JOÃO BATISTA GOMES MOREIRA
REQUERENTE: MARCOS DE ALENCAR DANTAS
ADVOGADO(A): RODRIGO DA SILVA PEDREIRA - OAB/DF0029627
ADVOGADO(A): GABRIELA ROLLEMBERG DE ALENCAR - OAB/DF0025157
ADVOGADO(A): CASSIO THITO ALVARES DE CASTRO - OAB/DF5056800
ADVOGADO(A): RAISSA ALVES ARAUJO - OAB/DF50947
ADVOGADO(A): RAFAEL SASSE LOBATO - OAB/DF0034897
ADVOGADO(A): PEDRO IVO GONCALVES ROLLEMBERG - OAB/DF0054535
ADVOGADO(A): CAROLINA LOUZADA PETRARCA - OAB/DF0016535
ADVOGADO(A): BARBARA DO NASCIMENTO PERTENCE - OAB/DF56000
ADVOGADO(A): JANAINA ROLEMBERG FRAGA - OAB/DF0052708
ADVOGADO(A): FERNANDA LOBO GODOY - OAB/DF53663
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.
Proferiu sustentação oral o Dr. Rodrigo da Silva Pedreira – OAB/DF nº 29.627

PRESTAÇÃO DE CONTAS N 0602230-35.2018.6.07.0000
RELATOR(A): Relatoria Desembargador RENATO RODOVALHO SCUSSEL
REQUERENTE: CHRISTIANNO NOGUEIRA ARAUJO
ADVOGADO(A): NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES - OAB/DF025136
ADVOGADO(A): RAFAEL SGANZERLA DURAND - OAB/SP211648
ADVOGADO(A): LIVIA DE MOURA FARIA - OAB/DF027070
ADVOGADO(A): MARCOS SOARES DA SILVA JUNIOR - OAB/DF33915
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, em decisão por maioria. Vencido o Relator.
Redigirá o acórdão o Desembargador Eleitoral Costa Carvalho.
Proferiu sustentação oral o Dr. Marcos Soares da Silva Júnior –OAB/DF nº 33915

2

PRESTAÇÃO DE CONTAS N 0602820-12.2018.6.07.0000
RELATOR(A): Relatoria Desembargador RENATO RODOVALHO SCUSSEL
LITISCONSORTE: ROBERTO POLICARPO FAGUNDES
REQUERENTE: ROBERTO POLICARPO FAGUNDES
ADVOGADO(A): CLAUDISMAR ZUPIROLI - OAB/DF0012250
ADVOGADO(A): ALBERTO MOREIRA RODRIGUES - OAB/DF0012652
ADVOGADO(A): MARIA ABADIA ALVES - OAB/DF0013363
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N 0602772-53.2018.6.07.0000
RELATOR(A): Relatoria Desembargador ARQUIBALDO CARNEIRO PORTELA
LITISCONSORTE: MARIA DO SOCORRO BARBOSA DA COSTA
REQUERENTE: MARIA DO SOCORRO BARBOSA DA COSTA
ADVOGADO(A): GUSTAVO LUIZ SIMOES - OAB/DF-33658
ADVOGADO(A): CARLA DE OLIVEIRA RODRIGUES - OAB/DF0033657
ADVOGADO(A): GUILHERME APOLINARIO ARAGAO - OAB/DF036078
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N 0602378-46.2018.6.07.0000
RELATOR(A): Relatoria Desembargador ARQUIBALDO CARNEIRO PORTELA
LITISCONSORTE: JURACI PESSOA DE CARVALHO
REQUERENTE: JURACI PESSOA DE CARVALHO
ADVOGADO(A): GUSTAVO COSTA BUENO - OAB/DF39977
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão. E, para constar, eu, FÁBIO
MOREIRA LIMA ________________________, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata
que vai assinada pelo Senhor Presidente deste Tribunal.

Brasília, 13 de outubro de 2021.

Desembargador Eleitoral HUMBERTO ADJUTO ULHÔA
Presidente